



# Referat

## Politisk Klynge Nord

---

Mødedato: 17. december 2020

Mødet påbegyndt: kl. 14:00

Mødet afsluttet: kl. 16:00

Mødested: Microsoft Teams

---

### Deltagere

#### Fra kommunerne

Per Møller, Hjørring Kommune

Chelina Bagger, Hjørring Kommune

Christina Lykke Eriksen, Frederikshavn Kommune

Ole Rørbæk Jensen, Frederikshavn Kommune (afbud)

John Karlsson, Frederikshavn Kommune (afbud)

Lone Broe Christiansen, Læsø Kommune

Lone Lex, Brønderslev Kommune (afbud)

Ole Jespersgaard, Brønderslev Kommune

Line Vanggaard Pedersen, Brønderslev Kommune (afbud)

Martin Bech, Brønderslev Kommune

#### Fra PLO-Nordjylland

Dinah Høngaard

#### Fra Region Nordjylland

Henrik Buchhave

Medzait Ljatifi

Lis Mancini (mødeleder)

Anne Mette Mortensen

#### Administrativt

Leif Serup, direktør, Hjørring Kommune

Rikke Albrektsen, direktør, Frederikshavn Kommune

Helle Carlsson Kunckel Christensen, forvaltningschef, Læsø Kommune

Henrik Aarup Kristensen, direktør, Brønderslev Kommune

Charlotte Fuglesang, plejefaglig direktør, Regionshospital Nordjylland

Jan Mainz, direktør, psykiatrien

Eva Sejersdal, direktør Patientforløb, Region Nordjylland

Fie Holt Christiansen, konsulent, Hjørring Kommune

Maria Kjær Dinesen, konsulent, Region Nordjylland



## 1) Velkomst

### Referat

Lis Mancini bød velkommen.

## 2) Status på klyngesamarbejdet, herunder overblik over igangværende udviklingsindsatser

Den Politiske Klynge forelægges status på klyngesamarbejdet og igangværende udviklingsindsatser, der understøtter Sundhedsaftalens pejlemærker.

### Bilag:

- Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen

### Indstilling

Det indstilles, at Politisk Klynge Nord

- tager orienteringen til efterretning.

### Referat

Charlotte Fuglesang præsenterede årsrapporten og fremhævede, at der er mange igangværende aktiviteter på trods af Covid-19. Frontpersonalet er gode til at samarbejde i hverdagen og sætte konkrete initiativer i gang til gavn for borgerne/patienterne.

Lis Mancini orienterede om, at pejlemærke 2 "Bedre forløb og resultater med borgerne som aktive samarbejdspartnere" er blevet drøftet i Sundhedskoordinationsudvalget. I den forbindelse blev det aftalt, at Patientinddragelsesudvalget får tilbud om at deltage i de Politiske Klynger, og at de inddrages i relevante arbejdsgrupper i klyngesamarbejdet.

Den politiske klynge tog orienteringen til efterretning.

## 3) Status på værksted på træningsområdet

Formålet med værkstedsmodellen er at skabe udvikling i samarbejdet i klyngen gennem korte forløb, hvor frontpersonalet arbejder intensivt med en konkret udfordring. P.t. afprøves modellen med udgangspunkt i



træningsområdet med efterfølgende evaluering.

Charlotte Fuglesang og Rikke Albrektsen præsenterer status på det konkrete værksted og de foreløbige erfaringer med værkstedsmodellen som metode.

### **Indstilling**

Det indstilles, at Politisk Klynge Nord  
- tager orienteringen til efterretning.

### **Referat**

Status blev præsenteret (jf. vedlagte slides). Værkstedet på træningsområdet har været udfordret af Covid-19 og er derfor ikke nået i mål endnu. Processen har dog givet det konkrete resultat, at medarbejderne er blevet mere bevidste om hinandens rammer og vilkår, hvilket bidrager til at skabe sammenhængende forløb for borgerne. F.eks. er terapeuterne på hospitalet blevet mere opmærksomme på at lave udførlige genoptræningsplaner og afdække borgernes behov efter indlæggelse.

Den politiske klynge tog orienteringen til efterretning.

## **4) Forslag om fælles indsats vedr. stillingtagen til genoplivning og livsforlængende behandling**

Vi befinder os i en tid, hvor aldring og et liv med kroniske og flere lidelser er i vækst. Rigtig ofte kommer døden stille og roligt, men i andre tilfælde slutter livet brat, tidligt og smertefuldt. I de færreste tilfælde var der taget aktivt stilling til, hvorvidt der ønskedes genoplivning. Taler vi med vores patienter/borgere og pårørende om et svært emne? Meget tyder på, at vi med fordel kan sætte fokus på området, hvilket er i tråd med Sundhedsaftalens 1. pejlemærke "Styrket samarbejde med fokus på kerneopgaver og sundhedstilbud tæt på borgerne".

På den baggrund foreslår Klyngestyregruppen, at der iværksættes en fælles indsats om emnet: At tale om døden, at forberede sig på den sidste tid og at tage stilling til genoplivning eller ej. Charlotte Fuglesang og Lone Iversen præsenterer forslaget nærmere på mødet.



### **Indstilling**

Det indstilles, at Politisk Klynge Nord

- Drøfter om nordklyngen skal prioritere en fælles indsats ift. stillingtagen til genoplivning og livsforlængende behandling.

### **Referat**

Lone Iversen og Charlotte Fuglesang præsenterede baggrunden for forslaget (jf. vedlagte slides).

Der var enighed om, at det er et meget vigtigt emne. Vi skal blive bedre til at stoppe behandlingen i tide og i stedet styrke palliationsindsatsen. Almen praksis spiller en særlig rolle i denne sammenhæng, da den praktiserende læge kan tage snakken med borgeren og de pårørende i god tid.

Der er desuden behov for tekniske løsninger, der kan sikre overlevering af oplysningerne om fravalg af genoplivning og livsforlængende behandling, således at relevante behandlere kender borgerens beslutning.

Indstillingen blev fulgt og der var opbakning til at indlede den fælles indsats med en konference for relevante aktører, herunder Patientinddragelsesudvalget og Ældrerådene.

## **5) Forslag til indsats vedr. børn og unges mentale sundhed**

Politisk Klynge Nord har tidligere udtrykt ønske om at arbejde med børn og unges mentale trivsel. På mødet vil Leif Serup orientere om Klyngestyregruppens overvejelser i forhold til at sætte dette punkt på dagsordenen. Herefter præsenterer ledende overlæge Linda Bramsen projekt TUT (Tværfagligt Udgående Team), der viser en fælles vej for samarbejdet omkring børn og unge i mistrivsel. Klyngestyregruppen foreslår, at dette samarbejde styrkes i den resterende del af sundhedsaftaleperioden.

### **Indstilling**

Det indstilles, at Politisk Klynge Nord

- tager stilling til, om klyngens samarbejde om børn og unges mentale sundhed skal styrkes ved hjælp af Tværfagligt Udgående Team (TUT).



### **Referat**

Leif Serup indledte med en orientering om baggrunden for punktet, hvorefter Linda Bramsen præsenterede TUT (jf. vedlagte slides).

Almen praksis kan med fordel involveres mere i indsatsen. PLO vil gerne styrke samarbejdet om denne målgruppe – både med kommunerne og psykiatrien.

På den baggrund blev indstillingen fulgt og Klyngestyregruppen blev bedt om at arbejde videre med at styrke det tværsektorielle samarbejde omkring TUT.

### **6) Mødekalender 2021**

Forslag til mødekalender 2021 for Politisk Klynge Nord:

- Torsdag d. 2. juni kl. 14 – 16 i Brønderslev
- Torsdag d. 2. december kl. 14 – 16 i Frederikshavn

### **Indstilling**

Det indstilles, at Politisk Klynge Nord

- Godkender forslag til mødekalender for 2021

### **Referat**

Indstillingen blev fulgt. Derudover blev det besluttet at afholde et virtuelt møde i marts (d. 4. marts) samt reservere en alternativ mødedato efter sommerferien, såfremt det fysiske møde i juni ikke kan gennemføres.

## 7) Eventuelt

- Orientering om henvendelse fra Rådet for Socialt Udsatte  
Rådet for Socialt Udsatte har fremsendt en række forslag til, hvordan der kan skabes mere lighed i sundhed (se bilag). Klyngestyregruppe Nord tager forslagene med i overvejelserne i det videre arbejde med Sundhedsaftalen.
- Orientering fra regionen
- Orientering ved kommunerne
- Orientering ved PLO

### Referat

Henvendelsen fra Rådet for Socialt Udsatte dagsordensættes igen på næste møde i den politiske klynge med henblik på drøftelse af forslagene.

Lis Mancini orienterede om, at Regionsrådet har godkendt budgetaftale for 2021, hvor der vil være fokus på udvikling og sikker drift.

Med aftalen blev der bl.a. afsat 7,5 mio. kr. til at styrke akutindsatsen i nærområderne med henblik på at øge tryghed og tilgængelighed.

I 2020 har man arbejdet på Handleplan for forebyggelse, der forventes at blive endeligt godkendt i Regionsrådet til marts.

Regionens budget for 2021 bygger desuden videre på Handleplan for det nære sammenhængende sundhedsvæsen, hvor rammerne i 2020 blev sat for at skabe et nært sundhedsvæsen tæt på borgerne.

I budgetaftalen 2021 er der tillige indgået aftale om at udføre en tilgængelighedsanalyse med fokus på rette indsats for børn og unge med psykiske vanskeligheder i Nordjylland. Analysen tager blandt andet udgangspunkt i den nuværende nordjyske Sundhedsaftale samt de tværsektorielle nordjyske initiativer, der er iværksat på området.

Regionsrådet har netop godkendt en ny model for annoncering af kapaciteter på almen praksis området. Med den nye annonceringsmodel blev det besluttet, at tildelingen af kapaciteter i forbindelse med regionens annonceringer, fremadrettet skulle ske på baggrund af en samlet vurdering af



de indkomne ansøgninger hvori kvalitet og pris indgår som parametre.

PLO arbejder fortsat på at navigere i Covid-19 og laver planer for vaccinationsindsatsen. Der har været valg i PLO-Nordjylland; Annemette Alstrup og Sture Winsløw udtræder af repræsentantskabet. Charlotte Lønskov Jensen bliver ny formand og Dinah Høngaard bliver næstformand.

Kommunerne er også ramt af Covid-19, hvilket påvirker udviklingskraften. Fokus er primært på driften i øjeblikket. Frederikshavn orienterede om, at de arbejder på en tidlig indsats ift. unge i mistrivsel – det vil de gerne fortælle mere om, når indsatsen er blevet konkretiseret.